

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

1. 組織及經營

聯洲珠寶有限公司(「本公司」)在開曼群島註冊成立，其股份自一九九八年七月二十七日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

董事認為在開曼群島註冊成立及股份於聯交所上市之聯洲國際集團(「聯洲國際」)乃本公司之最終控股公司。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司主要從事(i)首飾及珠寶產品之設計、製造、分銷與貿易及(ii)授權第三者特許使用或轉讓與第三者其品牌以設計、製造及／或分銷時計以外之珠寶及消費者產品。

2. 主要會計政策

a. 呈報基準

本財務報表乃根據歷史成本慣例及按照香港會計師公會發出之會計實務準則、香港公認會計原則、香港公司條例之披露規定及聯交所證券上市規則(「上市規則」)而編製。

b. 綜合賬目之基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之財務報表，與及本集團根據權益會計法佔其聯營公司之收購後溢利或虧損及儲備。集團內之主要交易及結餘均已在綜合時抵銷。

c. 附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接長期持有超過50%之已發行具表決權股本之公司。在本公司之財務報表內，附屬公司之權益乃根據成本值減任何董事認為必要之非短暫性減值準備入賬。本公司之收入報表只包括附屬公司所宣派之股息。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

d. 聯營公司

一間聯營公司為一間本集團擁有重大影響力，惟並非控制或共同控制之企業，因此具備參與彼等之財務及營運政策決定之能力。

於綜合財務報表內，於聯營公司之權益乃根據權益法入賬，因此投資乃初步按成本值記錄，而賬面值乃經調整以確認本集團佔收購聯營公司後之溢利或虧損、自聯營公司收取之分派及其他未在收入報表中反映之聯營公司股權變動所引致本集團於聯營公司比例權益之相應變化。

因收購一間聯營公司產生之商譽，即成本高於本集團佔已收購之個別資產淨值之公平值之差額，已於收購時以儲備撇銷。倘董事認為，聯營公司價值出現非短暫性質之減值情況，則將會就該等減值作出撥備。

e. 商譽

收購附屬公司、聯營公司及業務時產生之商譽指就收購附屬公司、聯營公司及業務所支付之收購成本超出本集團所佔按公平價值計算之有關資產淨值之數額，並在收購年度內以現有之儲備或在不過十五年內撇銷。出售於附屬公司及聯營公司之權益時，在計算出售之溢利或虧損時，以往撇銷之潛在商譽均予以撥回作投資成本。

f. 營業額

營業額指(i)經減去折扣及回退銷售發票淨額及(ii)授出品牌特許權或轉讓品牌之收入。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

g. 收入確認

當一項交易所涉及之經濟效益將可能流入本集團及收入和成本(倘適用)能夠準確地計算時，營業額及其他收入乃按以下基準予以確認：

(i) 貨品銷售

貨品銷售乃當貨品擁有權之重大風險及回報已轉移至客戶時予以確認。

(ii) 來自授出品牌或轉讓品牌之收入

來自授出或轉讓品牌之收入當有關收入已收取或應收取時予以確認。

(iii) 利息收入

銀行存款及承付票據之利息收入就未償還之本金及以適用之利率按時間比例基準予以確認。

(iv) 租金收入

租金收入以直線法於有關租約期內予以確認。

(v) 股息收入

股息收入當收取款項之權利確立時予以確認。

h. 固定資產及折舊

固定資產以成本值或估值減累積折舊列賬。固定資產之成本值包括原購買價及任何將資產運送至其作為計劃用途工作環境及地點之直接應佔成本。於運用固定資產後所產生之開支如維修及保養費，於開支產生期間自收入報表中扣除。在能夠清楚顯示該等支出能令日後使用該固定資產之經濟效益增加，則該等支出將作為固定資產之額外成本。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

h. 固定資產及折舊 (續)

如資產之可收回金額已下跌至低於其賬面值，則將賬面值減至可反映價值之跌幅。在釐定資產之可收回金額時，預期之未來現金流量並未折讓至其現有價值。

出售或報廢資產所產生之盈虧乃根據該資產之出售收入淨額及賬面值之差額計算，並計入收入報表內。

租賃土地及樓宇以估值入賬。獨立估值為定期進行，最後一次估值是在一九九八年十二月三十一日進行。於其間年度，董事檢討租賃土地及樓宇之賬面值，並於董事認為價值有重大變動時作出調整。

重估租賃土地及樓宇之任何盈餘計入資產估值儲備內。但若該資產在較早前重估中貶值而有關款額已列作開支，該盈餘則計入收入報表，惟所計入數額不得超過原先列作開支之虧損。倘因重估資產而引致賬面淨值有所下降，而下降之價值超過以往重估該資產時列入重估儲備之盈餘(如有)，下降值與盈餘間之差額則於收入報表中扣除。隨後出售該等資產時，過往年度未撥入保留溢利之應佔重估增值則直接撥入保留溢利。

固定資產折舊乃按各項資產之估計可使用年期以直線法撇銷其成本。租賃土地按有關租約之尚餘年期及估計可使用年期(兩者較短者)予以折舊，其折舊年率如下：

永久業權土地	無
位於永久業權土地之樓宇	5%
租賃土地及樓宇	按租約之尚餘年期及估計可使用年期較短期者
租賃物業裝修	10%至25%
傢俬及設備	15%至33- $\frac{1}{3}$ %
汽車	25%
廠房及機械	15%

根據財務租約持有之資產乃按其預計可用年期以相同於自置資產之基準折舊。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

i. 無形資產

無形資產即(i)向第三者購入的特許權及商標之成本值，並根據它們之估計使用年期作評估，以直線法於不超過二十年內攤銷，(ii)廣告及宣傳新特許權或商標之遞延支出，乃根據它們之估計使用年期，以直線法於不超過三年內攤銷，(iii)現有特許權及商標之遞延支出，乃根據它們之估計使用年期，以直線法於不超過一年內攤銷，(iv)於收購業務產生之商譽，於不超過十五年內攤銷及(v)現有顧客基礎、供應商來源及收購業務之知識，於不超過十五年內攤銷。

j. 存貨

存貨按成本值及可變現淨值兩者之較低者入賬。

成本值以加權平均法之基準計算。成本值包括原料購買成本、直接工資及其他將存貨運往現址及達至現時狀況所耗用之間接費用。

可變現淨值乃根據估計售價減去直至完成產品為止之其他成本及估計銷售開支。存貨已包括對過時、滯銷及損壞物品之撥備。

當存貨出售時，存貨之賬面值乃於有關收益確認期內到作支出確認。而存貨於減值至可變現淨值及一切存貨虧損則須於減值或虧損發生期內列作支出確認。任何已減值之存貨倘由於可變現淨值增加而撥回，其數額須於撥回期內列作支出減少處理。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

k. 經營租約

(i) 融資租約

資產所有權之絕大部分收益與風險(合法業權除外)轉移至本集團之租約乃計入融資租約。按融資租約持有之固定資產初步乃於租約開始時按最低租金之現值及按流動或非流動負債作適當之分類後，以數額相等之承擔入賬。利息開支乃指於融資租約開始時之最低租金與已收購之資產之相應公平值之間之差額，乃按租約期間分配予各會計期間，從而為餘額作出一個固定之收費開支。

(ii) 經營租約

擁有權所附之絕大部分收益及風險歸於出租公司之租約乃列為經營租約，此等經營租約之租金乃於有關租約期內以直線法在收入報表扣除。

l. 遞延稅項

遞延稅項採用負債法以現時適用之稅率按經計算後得出之應課稅溢利與賬項所列表載之溢利兩者間之重大時差作出撥備，惟預期於可見將來不會出現負債者則除外。除非遞延稅項資產之有關利益將在可見將來產生，否則遞延稅項資產不予確認入賬。

m. 外幣

本集團屬下各公司均以彼等各自之業務所在地主要使用之貨幣入賬(「使用貨幣」)。在各公司之賬目內，本年度內以外幣進行之交易均按交易當時適用之兌換率換算為有關之使用貨幣。以外幣定值之外幣資產及負債均按結算日適用之兌換率換算為有關之使用貨幣。以外幣定值之非貨幣資產及負債均按沿用之兌換率換算。上述之一切滙兌差額均由各公司在彼等之收入報表內處理。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

2. 主要會計政策 (續)

m. 外幣 (續)

本集團編製綜合賬項時以港元定值。在綜合賬項時，採用港元以外使用貨幣之海外附屬公司之財務報表，按結算日適用之兌換率換算。因換算而產生之滙兌差額均列作滙兌換算儲備之變動處理。

n. 僱員退休福利

僱員退休福利之開支在產生之期間內作為一項支出予以確認。

o. 資產負債表外之金融工具

資產負債表外之金融工具源自外滙交易市場內，集團履行的期貨及購買期權之交易。對此等工具之會計處理交易須視乎此等是否為買賣或作對沖用途。

作為買賣用途金融工具，包括發出以市場對價方式之貨幣期權交易；其損益將確認在收入報表內。

被指定及認可為對沖交易之金融工具，包括對承諾對沖之貨幣期貨合約，其損益於產生時予以遞延及確認為確定承諾交易之一部份。

資產負債表外之期權合約，其所產生之資產均按市場對價，列入隨附之財務報表中之「訂金，預付款項及其他應收款項」中。此等合約所產生之負債列入隨附之財務報表中之「應付賬款及應計開支」中。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

3. 營業額及除稅前溢利

按主要業務劃分之營業額及除稅前溢利分析如下：

	營業額		除稅前溢利	
	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	千元	千元	千元	千元
製造、分銷及買賣珠寶產品	667,652	680,043	46,588	75,863
來自授出品牌特許權或 轉讓品牌之收入	2,996	7,281	1,700	5,068
由轉介客戶及供應商所收佣金	—	4,485	—	3,122
	670,648	691,809	48,288	84,053

按地區劃分之營業額及除稅前溢利分析如下*：

	營業額		除稅前溢利	
	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	千元	千元	千元	千元
歐洲	562,911	488,083	41,393	80,829
美洲	60,838	63,283	(6,968)	(4,640)
亞太地區	46,899	140,443	13,863	7,864
	670,648	691,809	48,288	84,053

* 按地區劃分之營業額乃按貨品之付運最終點之基準而釐定，而按地區劃分之特許權收入則根據有關之特許權協議所涵蓋之地域基準而釐定。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

4. 其他收益

	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
租金收入(附註5)	241	451
利息收入(附註5)	11,417	6,624
管理費收入(附註5)	628	—
其他	94	1
	12,380	7,076

5. 關連人士及關連交易

關連人士乃指本集團之一名或以上董事或股東對該等公司擁有直接或間接之實際權益或對該等公司可行使重大影響力之公司。倘該等公司受同一控制或重大影響，彼等亦會被視作關連人士。

a. 於年內，本集團與關連公司之重大交易細則之撮要如下：

	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
銷售貨品／服務(「貿易交易」)		
Haru Japan Corporation, Inc. ⁽¹⁾	755	7
羅啟妍有限公司 ⁽¹⁾	50	387
Eco-Haru (Far East) Limited ⁽¹⁾	599	1,872
Egana of Switzerland (America) Corp. ⁽¹⁾	—	4
Chromachron A.G. ⁽¹⁾	—	4,269
Erich Eckelt GmbH ⁽¹⁾	—	1,608
Goldpfeil AG ⁽¹⁾	52	28
Egana-Haru Mfr. Corp. Limited ⁽¹⁾	747	28
Goldpunkt I. Schoenheim GmbH ⁽¹⁾	—	544
Juwelier Krezdorn GmbH ⁽¹⁾	—	230
Egana India Private Limited ⁽¹⁾ (前稱Egana Inter Gold Limited)	599	666
聯洲國際集團	18	—
Egana Suisse SA ⁽¹⁾	4,176	—
Egana Italia s.r.l. ⁽¹⁾	9	—

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

5. 關連人士及關連交易 (續)

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
購買貨品 (「貿易交易」)		
Egana of Switzerland (Far East) Limited ⁽¹⁾	94	—
羅啟妍有限公司 ⁽¹⁾	—	679
Eco-Haru (Far East) Limited ⁽¹⁾	7	216
Egana Deutschland GmbH ⁽¹⁾	35	150
Egana-Haru Mfr. Corp. Limited ⁽¹⁾	2,041	215
寶達利皮具製品有限公司 ⁽¹⁾	44	—
租金收入		
羅啟妍有限公司 ⁽¹⁾	241	451
利息收入		
Keimothai Limited ⁽⁴⁾	—	533
Centreline Group Limited ⁽¹⁾	3,598	4,022
管理費收入		
Egana of Switzerland (America) Corp. ⁽¹⁾	624	—
分配經營成本		
Egana Deutschland GmbH ⁽¹⁾	68,029	52,158
Egana Uhrenvertriebs GmbH ⁽¹⁾	—	859
顧問費用支出		
International Taxation Advisory Services Limited ⁽²⁾	1,859	1,968
利息支出		
Rossolini Limited ⁽³⁾	10	4
管理費用支出		
聯洲國際集團	3,629	4,192
Egana-Haru Mfr. Corp. Limited ⁽¹⁾	2,328	1,699
專營權費用支出		
P.C. International Marketing Limited ⁽¹⁾	7,571	7,280
Goldpfeil AG ⁽¹⁾	1,131	1,197
Goldpfeil Distribution and Services Limited ⁽¹⁾	—	2,791
Centreline Group Limited ⁽¹⁾	—	4,000
Egana Deutschland GmbH ⁽¹⁾	1,131	1,197
寶達利皮具製品有限公司 ⁽¹⁾	6,928	—

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

5. 關連人士及關連交易 (續)

- (1) 聯洲國際之附屬公司(「同系附屬公司」)。
 - (2) 該公司之董事黃偉光先生乃聯洲國際及本公司之非執行董事。
 - (3) 本集團之聯營公司。
 - (4) 在一九九九年成為本集團附屬公司前為本集團之聯營公司。
- b. 於年內，本集團與關連人士的交易(已於上文附註5.a內披露)，所有人士根據聯交所證券上市規則亦界定為關連人士，惟支付予International Taxation Advisory Services Limited之顧問費及支付予Rossolini Limited之利息支出除外。
- c. 欠董事款項(已於附註17內披露)乃無抵押、免息及無預定還款日期。
- d. 欠一間聯營公司之款項約89,000元(一九九九年－103,000元)(見附註15)及向同系附屬公司支付之專營權按金約30,420,000元(一九九九年－34,822,000元)(見附註16.d)，按一般商業息率計息。
- e. 除上述披露者外，上文附註5.a所披露之與關連人士就交易之一切其他餘額乃無抵押、免息，而還款方式乃預先釐定。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

6. 除稅前溢利

除稅前溢利乃扣除及計入下列各項後釐定：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
已扣除：		
僱員退休計劃供款	495	447
減：退回被沒收供款	(220)	(229)
	275	218
利息支出		
— 須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支	14,563	10,787
— 須於五年內悉數償還之應付承兌票據	281	—
— 須於五年內悉數償還之其他貸款	8	25
— 一間聯營公司墊支款項	10	4
— 融資租約	12	—
固定資產折舊		
— 自置資產	10,424	9,304
— 租賃資產	88	24
攤銷無形資產	20,606	15,548
出售固定資產之虧損	3,408	144
核數師酬金		
— 本年度	2,193	1,461
— 往年不足準備	27	—
經營租約租金		
— 租賃土地及樓宇	8,542	6,836
— 傢俬及設備	275	978
壞賬支出	2,367	4,408
滙兌虧損淨額	137	1,559
職員成本(包括董事及高級行政人員之酬金)	73,379	64,292

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

6. 除稅前溢利(續)

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
已計入：		
租金收入，已扣除支出	241	451
利息收入		
— 銀行存款	2,788	511
— 承付票據	3,559	1,360
— 同系附屬公司(附註16.d)	3,598	4,022
— 墊予一間聯營公司	—	533
— 存放於一名第三者之按金(附註16.e)	162	—
— 墊款予一間供應商	296	198
— 其他	1,014	—

7. 董事及高級行政人員酬金

a. 董事酬金

(i) 董事酬金詳情如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
執行董事袍金	—	—
非執行董事袍金	—	—
執行董事之其他酬金		
— 基本薪金、房屋、其他津貼及實物收益	2,854	3,189
— 退休計劃供款	44	41
— 已付及應付花紅	1,570	42
非執行董事之其他酬金	600	—
	5,068	3,272

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

7. 董事及高級行政人員酬金 (續)

a. 董事酬金 (續)

(ii) 按董事人數及酬金範圍之分析如下：

	二零零零年	一九九九年
執行董事		
— 零 — 1,000,000元	6	6
— 1,000,001元 — 1,500,000元	—	1
— 1,500,001元 — 2,000,000元	—	—
— 2,000,001元 — 2,500,000元	—	—
— 2,500,001元 — 3,000,000元	1	—
	7	7
非執行董事		
— 零 — 1,000,000元	5	3

(iii) 於年內，並無任何董事放棄領取任何酬金。本年度內，概無向任何董事支付或應付任何款項作為加入或於加入本集團時之獎勵或離職之補償。

b. 高級行政人員酬金

(i) 於年內，五位最高薪酬人士包括1位(一九九九年—1位)董事，其酬金詳情已列於上文。其餘4位(一九九九年—4位)最高酬金人士之酬金分析如下：

	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
基本薪金、房屋、其他津貼及實物收益	3,884	4,498
退休計劃供款	74	—
已付及應付花紅	110	70
	4,068	4,568

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

7. 董事及高級行政人員酬金 (續)

b. 高級行政人員酬金 (續)

(ii) 上述4位(一九九九年 – 4位)非董事僱員按人數及酬金範圍之分析如下：

	二零零零年	一九九九年
非董事之僱員		
— 零 – 1,000,000元	1	2
— 1,000,001元 – 1,500,000元	3	1
— 1,500,001元 – 2,000,000元	—	1
	4	4

(iii) 年內，概無給予五名最高薪人士(包括董事及其他僱員)任何酬金作為吸引其加入或於加入本集團或作為失去職位之補償。

8. 稅項

稅項包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
本年度稅項		
香港利得稅		
— 本年度撥備	4,500	9,000
— 往年度撥備不足 / (超額撥備)	115	(41)
海外所得稅		
— 本年度撥備	263	3,057
— 往年度超額撥備	(268)	—
	4,610	12,016

香港利得稅乃就源自本年度於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16%(一九九九年 – 16%)作出撥備。海外所得稅乃按各附屬公司就其海外經營之業務於年內之產生之估計應課稅溢利按彼等經營所在國家之稅率作出撥備。

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

9. 股東應佔溢利

股東應佔綜合溢利包括約13,251,000元之溢利(一九九九年－46,053,000元)乃於本公司之財務報表內處理。

10. 股息

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
已派中期股息－每股0.38仙(一九九九年－0.38仙)	11,788	11,783
末期股息－無(一九九九年－1仙)	—	31,010
去年末期股息*	7	—
	11,795	42,793

* 此乃指去年派付予於去年財務報表批准後，惟於支付股息之記錄日期前已行使認股權證之股東之末期股息。

於年內，已宣佈及派發之中期股息約11,788,000元(一九九九年－11,783,000元)。

董事不建議向股東派付末期股息。

11. 每股盈利

a. 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本年股東應佔綜合溢利約43,678,000元(一九九九年－72,037,000元)及年內已發行普通股之加權平均數約3,101,441,000股(一九九九年－3,100,187,000股)計算。

b. 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本年度股東應佔綜合溢利約43,678,000元(一九九九年－72,037,000元)及可發行普通股之加權平均數約3,110,871,000股(一九九九年－3,123,217,000股)經調整以反映年內所有潛在攤薄普通股後將會發行之股份計算。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

12. 固定資產

於本年度內固定資產變動如下：

集團

	二零零零年						一九九九年	
	永久業權 土地及樓宇	租賃土地 及樓宇	租賃物業 裝修	傢俬及 設備	汽車	廠房及 機器設備	總計	總計
	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元
成本值或估值								
年初	2,448	7,130	10,158	13,524	181	32,235	65,676	59,144
添置	—	—	651	5,997	557	789	7,994	7,033
出售	—	—	—	(3,488)	(135)	—	(3,623)	(301)
撇銷	—	—	—	—	—	—	—	(65)
滙率調整	(421)	—	(87)	(666)	(22)	—	(1,196)	(135)
年終	2,027	7,130	10,722	15,367	581	33,024	68,851	65,676
上列項目代表—								
按成本值	2,027	—	10,722	15,367	581	33,024	61,721	58,546
按估值	—	7,130	—	—	—	—	7,130	7,130
	2,027	7,130	10,722	15,367	581	33,024	68,851	65,676
累積折舊								
年初	70	149	5,494	3,386	93	12,848	22,040	12,799
本年度撥備	58	152	2,660	2,684	99	4,859	10,512	9,328
出售	—	—	—	(58)	(135)	—	(193)	(154)
撇銷	—	—	—	—	—	—	—	(65)
滙率調整	(81)	—	(67)	(369)	(22)	—	(539)	132
年終	47	301	8,087	5,643	35	17,707	31,820	22,040
賬目淨值								
年終	1,980	6,829	2,635	9,724	546	15,317	37,031	43,636
年初	2,378	6,981	4,664	10,138	88	19,387	43,636	46,345

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

12. 固定資產 (續)

a. 按融資租約持有之固定資產賬面淨值約為339,000元(一九九九年—219,000元)。

b. 土地及樓宇之賬面值之分析如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
於香港持有		
— 按中期租約 (見下文(c))	6,829	6,981
於香港以外地區持有		
— 永久業權	1,980	2,378
	8,809	9,359

c. 租賃土地及樓宇乃位於香港並以中期租約持有。於一九九八年十二月三十一日由獨立專業估值師LCH (Asia-Pacific) Surveyors Limited按其公開市值基準進行重估。若租賃土地及樓宇乃以成本減除累積折舊入賬，則於二零零零年十二月三十一日租賃土地及樓宇的淨值會約為8,400,000元(一九九九年—8,585,000元)。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

13. 無形資產

本集團及本公司於本年度內之無形資產變動如下：

集團

	二零零零年				一九九九年	
	技術	特許權	遞延支出	商譽	總計	總計
	知識	及商標				
	千元	千元	千元	千元	千元	千元
成本						
年初	24,738	4,756	60,488	8,778	98,760	98,259
添置	179	11,374	18,818	—	30,371	15,355
撤銷	—	—	(671)	—	(671)	(3,364)
滙率調整	(1,364)	—	(2,658)	(484)	(4,506)	(11,490)
年終	23,553	16,130	75,977	8,294	123,954	98,760
累積攤銷						
年初	2,063	38	46,191	1,366	49,658	42,722
本年度攤銷	1,559	593	17,901	553	20,606	15,548
撤銷	—	—	(671)	—	(671)	(3,364)
滙率調整	(114)	—	(2,188)	(75)	(2,377)	(5,248)
年終	3,508	631	61,233	1,844	67,216	49,658
賬面淨值						
年終	20,045	15,499	14,744	6,450	56,738	49,102
年初	22,675	4,718	14,297	7,412	49,102	55,537

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

13. 無形資產 (續)

公司	二零零零年 千元	一九九九年 千元
成本值		
年初及年終	363	363
累積攤銷		
年初	36	7
本年度攤銷	30	29
年終	66	36
賬面淨值		
年終	297	327
年初	327	356

14. 於附屬公司之權益

本公司資產負債表內之附屬公司之權益包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
非上市股份，按成本值	120,910	120,910
附屬公司所欠款項	129,387	125,049
欠一附屬公司之款項	(63,631)	(18,061)
	186,666	227,898

除三間海外附屬公司所欠本公司之款項約24,491,000元(一九九九年－20,893,000元)及欠一間附屬公司之款項約63,631,000元(一九九九年－18,061,000元)為免息外，其餘所有附屬公司所欠款項均為無抵押、按商業借貸利率計算利息及無既定還款方式。

於二零零零年十二月三十一日，本公司向若干附屬公司提供約312,410,000元公司擔保作為銀行借貸額之抵押(一九九九年－187,830,000元)。

根據董事會之意見，於二零零零年十二月三十一日，本公司於附屬公司之直接權益之基本價值，並不低於本公司之賬面值。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

14. 於附屬公司之權益 (續)

於二零零零年十二月三十一日，主要附屬公司之詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 營業地點	已發行 及繳足 股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接 %	間接 %	
Oro Design Limited	香港	10,000元	100	—	設計、製造及 分銷珠寶產品
近耀有限公司	香港／ 中華人民共和國	100元	—	100	珠寶製造之 加工商
Egana Investments (Pacific) Limited	科克群島	1美元	100	—	投資控股及 專營權業務
泰成實業有限公司	香港	2元	100	—	物業持有
Egana Marketing (Suisse) Inc.	科克群島	1美元	—	100	提供市場拓展及 顧問業務
Egana Schmuck und Perlen GmbH	德國	50,000馬克	100	—	設計及 分銷珠寶產品
Burkhard Mueller Schmuck GmbH	德國	50,069馬克	—	100	設計及 分銷珠寶產品
Egana Juwelen und Perlen Handels GmbH	奧地利	500,000 奧地利司令	—	100	分銷珠寶產品

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 營業地點	已發行 及繳足 股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接 %	間接 %	
Egana Jewelry & Pearls (America) Corp.	美國	881,000美元	100	—	設計及 分銷珠寶產品
Jacquelin Designs Enterprises, Inc	美國	—	100	—	設計及 分銷珠寶產品
Keimothai Limited	泰國	60,000,000泰銖	—	100(a)	採購代理、製造 及分銷 珠寶產品

- a. 於一九九七年Keimothai Limited被本集團收購後一直作為一間聯營公司處理。在一九九九年因本集團之持股量由45%增加至100%後，該公司成為本公司之附屬公司。
- b. 截至二零零零年十二月三十一日止年度內任何時間概無任何附屬公司擁有任何以借貸形式資本。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

15. 於聯營公司之權益

於聯營公司之權益包括：

	集團	
	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
應佔除商譽外之淨資產－		
未上市股份	32	32
欠聯營公司之款項	(89)	(103)
	(57)	(71)

欠聯營公司之款項並無抵押、按商業借貸利率計息及無既定還款方式。

於二零零零年十二月三十一日，本集團之聯營公司詳情如下：

聯營公司名稱	註冊成立／ 營業地點	所有權益百分比		主要業務
		直接	間接	
		%	%	
Rossolini Limited	泰國	—	30%	暫無營業

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

16. 流動資產

	集團		公司	
	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	千元	千元	千元	千元
現金及銀行結餘	135,017	74,417	3,845	2,189
存貨(a)	173,873	166,961	—	—
應收承兌票據(b)	—	58,009	—	—
最終控股公司之欠款	1	—	—	—
同系附屬公司之欠款	30,933	6,139	89	—
應收賬款(c)	79,134	108,632	—	—
專利權按金(d)	30,420	34,822	—	—
訂金、預付款項及 其他應收款項(e)	64,955	24,388	435	2,684
	514,333	473,368	4,369	4,873

a. 存貨：

	集團	
	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
原料	39,317	37,433
在製品	9,929	8,345
製成品	137,952	138,744
	187,198	184,522
減：呆滯存貨撥備	(13,325)	(17,561)
	173,873	166,961

製成品(包括於上述者)之金額之可變現淨值約124,660,000元(一九九九年—121,183,000元)。

於二零零零年十二月三十一日，若干存貨乃依據銀行信託提貨收據及進口銀行借貸下持有(見附註17.a)。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

16. 流動資產 (續)

- b. 於一九九九年十二月三十一日，應收承兌票據指以商業利息計算之短期存款。該等款項已於二零零零年全數贖回。於二零零零年十二月三十一日概無任何其他應收承兌票據。
- c. 本集團允許其貿易客戶之平均信貸期為30至90日。應收賬項之賬齡分析載列如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
到期日				
本月	54,173	52,765	—	—
一至二個月間	12,890	30,576	—	—
二至三個月間	7,474	5,697	—	—
三至四個月間	2,761	13,242	—	—
超過四個月	1,836	6,352	—	—
	79,134	108,632	—	—

- d. 專利權按金指有關根據「Goldpfeil」特許權之七年擔保最低特許權費用，該筆按金乃按一般商業利率計息。
- e. 於二零零零年十二月三十一日，為數約42,045,000元之按金就有關一項可能進行之資訊科技投資項目而存置於一名第三者。該筆按金乃按一般商業利率計息。截至二零零零年十二月三十一日止年度，該筆按金之利息收入約達162,000元。該等按金(連同利息收入)已於年結日之後當本集團決定不進行該項項目時全數退回本集團。

賬務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

17. 流動負債

	集團		公司	
	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	千元	千元	千元	千元
短期銀行借款(a)	114,669	57,868	—	—
應付賬款及應計開支(b)	65,548	66,095	968	12,248
應付票據	49,374	60,885	—	—
欠最終控股公司款項	—	1,074	—	1,074
欠同系附屬公司款項	11,867	5,599	—	—
欠董事款項	1,887	480	360	480
融資租約承擔之即期部份	227	117	—	—
應付承兌票據(附註18)	2,232	—	—	—
應付稅項	4,040	14,562	—	—
應付股息	—	31,010	—	31,010
	249,844	237,690	1,328	44,812

a. 短期銀行借款：

	集團		公司	
	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	千元	千元	千元	千元
銀行貸款及透支				
— 三個月內到期	55,355	15,221	—	—
— 超過三個月到期	50,196	21,455	—	—
信託收據及進口借貸	9,118	21,192	—	—
	114,669	57,868	—	—
有抵押	—	7,311	—	—
無抵押	114,669	50,557	—	—

有關本集團之銀行信貸額請參閱附註25。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

17. 流動負債 (續)

b. 於二零零零年十二月三十一日，應付賬款及應計開支之分析載列如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
應付賬款	27,798	26,951	—	—
應計開支及其他應付款項	37,750	39,144	968	12,248
	65,548	66,095	968	12,248

應付賬款之賬齡分析載列如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
到期日				
本月內	21,156	23,917	—	—
1至2個月間	4,816	1,292	—	—
2至3個月間	245	1,542	—	—
3至4個月間	1,514	102	—	—
超過4個月	67	98	—	—
	27,798	26,951	—	—

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

18. 長期負債

	集團	
	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
長期銀行貸款		
— 超過兩年，但不超過五年，無抵押	—	264
應付承兌票據(a)		
— 不超過一年，無抵押	2,232	—
— 超過一年，但不超過兩年，無抵押	4,477	—
租購合約承擔		
— 不超過一年	227	117
— 須於第二至第五年內償還	129	186
	7,065	567
須於一年內償還之款項(已包括在流動負債內)		
(附註17)	(2,459)	(117)
	4,606	450

- a. 根據一項由本集團及一位第三者賣方於二零零零年七月十九日簽訂之品牌買賣協議，本集團為數1,323,950美元(相等於約10,327,000元)之部份購買價，乃由承兌票據支付而包括在應付承兌票據內。承兌票據為無抵押，以年息十厘計算，並於二零零零年八月一日至二零零三年七月三十一日期內償還。

19. 遞延稅項

遞延稅項乃加速折舊免稅額之稅務影響，數額約為2,392,000元(一九九九年—2,392,000元)。

本集團並無尚未撥備之重大遞延稅項。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

20. 股本

股本包括：

	二零零零年	一九九九年	二零零零年	一九九九年
	普通股份數目		千元	
法定：				
每股面值0.05元之普通股	5,000,000,000	5,000,000,000	250,000	250,000
已發行及繳足：				
每股面值0.05元				
之普通股：				
年初	3,100,854,885	3,100,000,000	155,043	155,000
行使認股權證時發行	1,149,086	854,885	57	43
年終	3,102,003,971	3,100,854,885	155,100	155,043

a. 購股權

本公司現已採納一項行政人員購股權計劃，根據該計劃，其可向本集團之僱員(包括執行董事)授予可認購本公司股份之購股權，惟認購之股份最多為本公司不時之已發行股本之10%。於二零零零年一月，本公司向本集團僱員(包括執行董事)授出購股權，以認購為數達133,000,000股普通股每股面值0.05元之股份，每股購股權之行使價為0.224元。該等購股權須於二零零八年七月二十三日前可予以行使。

本公司於截至二零零零年十二月三十一日止年度內之購股權變動載列如下：

	購股權數目
年初	—
已授出	133,000,000
已失效	(250,000)
年終	132,750,000

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

20. 股本 (續)

b. 認股權證

於一九九九年六月，本公司向其股東發行620,000,000股認股權證，持有人可按每股0.25元之認購價認購本公司每股0.05元之股份。認股權證可由一九九九年六月三十日至二零零一年六月三十日(包括該日)內之任何時間予以行使。於年內，1,149,086股認股權證(一九九九年－854,885股)已按每股0.25元予以行使。於二零零零年十二月三十一日，本公司合共有617,996,029股認股權證(一九九九年－619,145,115股)尚未行使，並可於截至二零零一年六月三十日(包括該日)之任何時間予以行使。

於年內，本公司並無發行新認股權證。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

21. 儲備

本集團及本公司之儲備之變動如下：

集團

	二零零零年					一九九九年	
	股份 溢價賬 千元	滙兌儲備 千元	保留溢利 千元	商譽 千元	其他儲備 千元	總計 千元	總計 千元
年初	31,019	(12,691)	99,810	52,256	66	170,460	162,688
行使認股權證之溢價	230	—	—	—	—	230	171
發行股份之開支	(25)	—	—	—	—	(25)	(121)
於收購附屬公司 時產生之商譽	—	—	—	—	—	—	(3,634)
固定資產之儲備	—	—	—	—	5	5	14
海外附屬公司賬項 換算時產生之 滙兌差額	—	(6,450)	—	—	—	(6,450)	(17,902)
本年度溢利	—	—	43,678	—	—	43,678	72,037
已宣派股息	—	—	(11,795)	—	—	(11,795)	(42,793)
年終	31,224	(19,141)	131,693	52,256	71	196,103	170,460

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

21. 儲備 (續)

公司

	二零零零年		一九九九年	
	股份溢價賬	保留溢利	總計	總計
	千元	千元	千元	千元
年初	31,019	2,224	33,243	29,933
行使認股權證之溢價	230	—	230	171
發行股份之開支	(25)	—	(25)	(121)
本年度溢利	—	13,251	13,251	46,053
已宣派股息	—	(11,795)	(11,795)	(42,793)
年終	31,224	3,680	34,904	33,243

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

22. 綜合現金流轉表附註

a. 未計應佔聯營公司之虧損及稅項之溢利與經營業務產生之淨現金流入對賬：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
未計聯營公司應佔虧損及稅項之溢利	48,288	84,862
利息收入	(11,417)	(6,624)
利息開支	14,874	10,816
折舊開支	10,512	9,328
出售固定資產之虧損	3,408	144
無形資產之攤銷	20,606	15,548
存貨增加	(14,300)	(19,560)
聯營公司欠款之減少	—	4,060
承兌票據之減少	—	22,000
最終控股公司欠款之增加	(1)	—
同系附屬公司欠款之增加	(25,006)	(5,682)
應收賬款之減少(增加)	27,563	(3,025)
按金、預付款項及其他應收賬款之減少(增加)	3,266	(9,755)
欠最終控股公司款項之(減少)增加	(1,074)	955
欠同系附屬公司款項之增加(減少)	6,366	(11,596)
應付賬項及應計款項之增加	998	19,048
應付票據之(減少)增加	(11,510)	38,287
欠董事款項之增加	1,407	158
外幣兌換率改變之影響	3,834	1,929
營運業務之現金流入淨額	77,814	150,893

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

22. 綜合現金流轉表附註 (續)

b. 收購附屬公司：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
收購(負債)資產淨額：		
固定資產	—	3,051
現金及銀行結餘	—	637
存貨	—	5,603
應收賬款	—	1,202
按金、預付款項及其他應收賬款	—	617
欠同系附屬公司	—	(4)
聯營公司權益	—	(66)
銀行借款	—	(3,239)
應付賬款及應計款項	—	(9,961)
本集團原來持有已收購附屬公司	—	(2,160)
作為一間聯營公司之權益賬面值	—	988
收購(負債)資產淨額	—	(1,172)
收購商譽	—	3,634
	—	2,462
以下列方式支付：		
現金支付	—	2,427
與同系附屬公司之往來賬目	—	35
	—	2,462

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

22. 綜合現金流轉表附註 (續)

b. 收購附屬公司 (續)

收購附屬公司之淨現金流出：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
現金代價	—	2,427
收購之現金及銀行結餘	—	(637)
收購於三個月內到期之 銀行貸款及透支	—	1,520
收購附屬公司之現金流出淨額	—	3,310

c. 本年度融資變動分析：

	二零零零年 於三個月						一九九九年	
	股本 (包括股份溢價)	其他 儲備	長期 銀行貸款	外到期之 銀行貸款	融資租約 承擔	應付 承兌票據	總計	總計
	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元
年初	186,062	66	264	21,455	303	—	208,150	209,894
融資現金流入								
(流出)淨額	262	5	(255)	30,052	(167)	—	29,897	(582)
以應付承兌票據為								
收購品牌提供款項 (附註18.a)	—	—	—	—	—	6,709	6,709	—
開始融資租約承擔	—	—	—	—	220	—	220	331
來自收購附屬公司	—	—	—	—	—	—	—	1,719
滙兌調整	—	—	(9)	(1,311)	—	—	(1,320)	(3,212)
年終	186,324	71	—	50,196	356	6,709	243,656	208,150

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

22. 綜合現金流轉表附註 (續)

d. 現金及現金等值項目之分析：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
現金及銀行結餘	134,975	74,393
承付票據	—	58,009
銀行貸款及透支	(55,355)	(15,221)
信託收據及進口借貸	(9,118)	(21,192)
	70,502	95,989

23. 退休金計劃

本集團自二零零零年十二月一日起參與一項香港強制性公積金，並按僱員基本薪金之5-7%向該計劃每月作出供款。截至二零零零年十二月三十一日止年度內，本集團就退休金計劃所作出之僱主供款約為495,000元(一九九九年—447,000元)。該項資金資產乃與本集團之其他資金分開持有，並由獨立專業基金經理管理。

24. 或然負債

未列於財務報表之或然負債撮要如下：

	集團		公司	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
附追索償還權之貼現票據	818	6,358	—	—
就提供予集團內公司之信貸 向財務機構提供之公司擔保 (附註14)	—	—	312,410	187,830

此外，本公司為一間附屬公司根據一項特許經營協議作出款項及表現之承擔，該附屬公司為此特許經營協議之持證人。

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

25. 銀行信貸額

於二零零零年十二月三十一日，本集團之銀行透支、借貸及貿易融資等信貸額均以無條件及持續之公司擔保及其附屬公司互相擔保作出抵押。

於二零零零年十二月三十一日，本集團有總共約280,569,000元之銀行信貸額(一九九九年—191,142,000元)，約有109,228,000元為尚未運用之信貸額(一九九九年—125,811,000元)。

26. 承擔

於二零零零年十二月三十一日，本集團之承擔如下：

a. 經營租約：

	二零零零年		一九九九年	
	租賃土地 及樓宇 千元	傢俬及 設備 千元	租賃土地 及樓宇 千元	傢俬及 設備 千元
根據於下列期間屆滿之 不可註銷經營租約須 於未來十二個月償還之款項				
— 一年內	114	469	377	520
— 第二至第五年內 (包括首尾兩年)	2,542	1,259	1,902	1,905
— 五年後	594	—	594	—
	3,250	1,728	2,873	2,425

財務報表附註

(除另有註明外，以下款項均以港元列出)

26. 承擔 (續)

b. 特許權使用費：

	二零零零年	一九九九年
	千元	千元
根據於下列期間屆滿之		
根據特許權協議		
於未來十二個月須		
支付之特許權		
使用費最低額：		
— 一年內	—	4,100
— 第二至第五年內(包括首尾兩年)	20,077	—
— 五年後	7,874	15,571
	27,951	19,671

27. 結算日後事項

於二零零零年十二月三十一日後，本集團進行下列交易：

- a. 於二零零一年二月，就有關一項可能進行之資訊科技投資項目存置於一名第三者之按金約為42,045,000元(附註16.e)，在本集團決定不進行該項項目時已連同應計利息全數退回本集團。
- b. 於二零零一年二月，本集團認購Tonga Group Holding Limited(「Tonga Group」)(一家於英屬處女群島註冊成立之公司)之12.5%股本權益，代價為5,000,000美元(相等於約39,000,000元)。Tonga Group目前為一間投資控股公司，主要經營採購、加工及分銷木材產品，其預期參與一項位於蘇里南之林木項目，該項目為以環保為原則之木材加工項目，並藉此成立一個全球商業對商業建築材料交易平台。

28. 財務報表之批准

財務報表已於二零零一年四月二十六日獲董事會批准。